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СОБРАНИЕ  НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на Република Северна Македонија, 
претседателот на Република Северна Македонија и претседателот на Собранието на 
Република Северна Македонија, издаваат

УКАЗ ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗДАВАЊЕ НА ВРЕДНОСНИ 
ВАУЧЕРИ

Се прогласува Законот за издавање на вредносни ваучери,
што Собранието на Република Северна Македонија го донесе на седницата одржана на 

24 јули 2025 година.

Бр. 08-4174/1  Претседател на Република
24 јули 2025 година Северна Македонија,

Скопје Гордана Сиљановска-Давкова, с.р.
                               

Претседател на Собранието
на Република Северна

Македонија,
Африм Гаши, с.р.

ЗАКОН ЗА ИЗДАВАЊЕ НА ВРЕДНОСНИ ВАУЧЕРИ

Член 1
Со овој закон се уредуваат условите и постапката за издавање и користење на 

вредносни ваучери кои се користат за набавка на електронски уреди и тоа: персонален 
компјутер, таблет компјутер или лаптоп – пренослив компјутер, за потребите на 
редовните и вонредните студенти кои се државјани на Република Северна Македонија, 
запишани на додипломски студии на сите високообразовни установи во Република 
Северна Македонија. 

Член 2
Со вредносните ваучери за набавка на електронски уреди (во натамошниот текст: 

ваучерите), ќе се стекнат студенти не постари од 29 години, запишани во учебната 
2025/2026 година на државни и на приватни високообразовни установи во Република 
Северна Македонија.

Член 3
(1) Ваучерите се издаваат во вкупна вредност од 850.000.000,00 денари.
(2) Ваучерот се издава во номинална вредност од 15.300,00 денари.
(3) Ваучерите се издаваат во вкупен број од 55.000 парчиња.

Член 4
Средствата за издавање на ваучерите во висина од 215.000.000,00 денари се 

обезбедуваат од Буџетот на Република Северна Македонија за 2025 година, а во висина од 
635.000.000,00 денари, ќе се обезбедат во Буџетот на Република Северна Македонија за 
2026 година.
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Член 5
 (1) Дизајнот на ваучерот, начинот за аплицирање, издавањето и дистрибуцијата на 

ваучерот, како и начинот на водењето на евиденцијата за издадените и искористени 
ваучери, ги уредува Владата на Република Северна Македонија со посебни упатства, на 
предлог на Министерството за дигитална трансформација.

(2) Водењето на евиденцијата за издадените и искористените ваучери ќе се врши од 
страна на Владата на Република Северна Македонија преку Генералниот секретаријат на 
Владата на Република Северна  Македонија.

Член 6
(1) Барање за издавање на ваучер за набавка на електронски уред се поднесува преку 

Националниот портал за електронски услуги (во натамошниот текст: Порталот), кој го 
води Министерството за дигитална трансформација.

(2) Барањето од ставот (1) на овој член, студентот го поднесува преку својот 
кориснички профил на Порталот на ниско ниво на идентификација согласно со 
Правилникот за начинот на проверка на идентитетот на корисникот при поднесувањето на 
барањето по електронски пат со користење на единствената околина („Службен весник на 
Република Северна Македонија“ број 244/19).

(3) Доколку студентот нема кориснички профил на Порталот, потребно е да поднесе 
барање за креирање кориснички профил на ниско ниво на идентификација, со лично 
присуство на шалтер во еден од  Центрите за услуги именувани како „Една точка за 
услуги“, раководени од Министерството за дигитална трансформација, со цел 
потврдување на личниот идентитет.

 (4) По спроведената постапка за идентификација од ставот (3) на овој член, 
Министерството за дигитална трансформација врши регистрација на кориснички профил 
на Порталот во име и за сметка на студентот во рок од три дена од денот на поднесување 
на барањето од ставот (3) на овој член.

(5) По извршената регистрација на кориснички профил на студентот на  Порталот, 
студентот може да го поднесе барањето од ставот (1) на овој член.

Член 7
(1) По поднесеното барање согласно со членот 6 од овој закон, преку Порталот се врши 

проверка на личните податоци на студентот во Централниот регистар на население, кој го 
води Министерството за дигитална трансформација и Регистарот на редовни и вонредни 
студенти, кој го води Министерството за образование и наука, заради проверка на 
точноста на личните податоци и исполнетоста на условите, согласно со Законот за 
електронско управување и електронски услуги и прописите од областа на заштитата на 
личните податоци.

(2) По извршената проверка на исполнетост на условите, преку Порталот се генерира 
електронски ваучер, кој студентот може да го преземе и да го користи во електронска или 
во печатена форма. 

Член 8
(1) Корисниците на ваучери за набавка на електронски уред од членот 1 од овој закон, 

можат да го искористат издадениот ваучер најдоцна до 1 јануари 2026 година кај 
економските оператори, кои врз основа на објавен јавен повик се избрани и запишани во 
Листата на економски оператори за реализација на ваучерите за набавка на електронски 
уреди и имаат склучено договор со Генералниот секретаријат на Владата на Република 
Северна Македонија за реализација на ваучерите за набавка на електронските уреди.
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(2) Ваучерот е неделив и се користи еднократно кај економски оператор.
(3) Ваучерот може да го искористи само корисникот на чие име е издаден ваучерот.

Член 9
(1) Барање за упис во Листата на економски оператори за реализација на ваучерите за 

набавка на електронски уреди, правните лица го поднесуваат преку  Порталот.
(2) Барањето од ставот (1) на овој член го поднесува овластеното лице во правното лице 

преку својот кориснички профил на Порталот на ниско ниво на идентификација согласно 
со Правилникот за начинот на проверка на идентитетот на корисникот при поднесувањето 
на барањето по електронски пат со користење на единствена околина („Службен весник 
на Република Северна Македонија“ број 244/19).

 (3) Барањето од ставот (1) на овој член, содржи: назив на давателот на услугата, име и 
презиме на застапникот по закон, адреса на правното лице, општина, телефонски број, 
електронска адреса, ЕДБ, ЕМБС и сметка на правното лице на која ќе се исплаќаат 
средствата за искористените ваучери.

(4) Барањето од ставот (1) на овој член се поднесува во рок од 10 дена од денот на 
објавувањето на повикот на Порталот, за изразување интерес за запишување во Листата на 
економски оператори за реализација на ваучерите за набавка на електронски уреди.

Член 10
(1) Владата на Република Северна Македонија преку Генералниот секретаријат на 

Владата на Република Северна Македонија во рок од седум дена од денот на истекот на 
рокот за пријавување на економски оператори за реализација на ваучерите за набавка на 
електронски уреди, врши проверка на комплетноста на документацијата и врши упис на 
правните лица во Листата на економски оператори за реализација на ваучерите за набавка 
на електронски уреди.

(2) За извршениот упис во Листата од ставот (1) на овој член, се испраќа известување 
до корисничкиот профил на Порталот на овластеното лице на правното лице преку кој е 
поднесено барањето од членот 9 став (2) од овој закон.

(3) Владата на Република Северна Македонија преку Генералниот секретаријат на 
Владата на Република Северна Македонија ја објавува Листата на одобрени економски 
оператори за реализација на ваучерите за набавка на електронски уреди, на веб- 
страницата на Владата на Република Северна Македонија во рок од седум дена од денот 
на извршениот упис на правните лица во Листата од ставот (1) на овој член.

(4) По доставата на известувањето од ставот (2) на овој член, Генералниот секретаријат 
на Владата на Република Северна Македонија склучува договор со економскиот оператор 
заради регулирање на меѓусебните права и обврски кои произлегуваат од овој закон.

(5) Економскиот оператор преку Порталот ќе добие ПИН за поништување на ваучерот 
за набавка на електронски уред како искористен.

(6) По евидентирањето на ваучерот на Порталот, економскиот оператор го внесува 
бројот на фискалната сметка, прикачува копија од гарантниот лист за перформансите на 
набавениот уред, издадена од страна на операторот, и изјава потпишана од корисникот на 
ваучерот со која изјавува дека го искористил ваучерот за купување на електронски уред од 
членот 1 од овој закон.

Член 11
(1) Владата на Република Северна Македонија преку Генералниот секретаријат на 

Владата на Република Северна Македонија врши исплата на економските оператори врз 
основа на Извештај за поништен ваучер генериран од Порталот, со дополнителна 
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документација: фискална сметка, копија од гарантниот лист за перформансите на 
набавениот уред, издадена од страна на операторот, и изјава потпишана од корисникот на 
ваучер дека е искористен ваучерот.

(2) Исплатата на средствата за искористени ваучери кон економските оператори ќе се 
врши во две буџетски години, и тоа една четвртина од вкупната вредност на вредносниот 
ваучер, односно 3.825,00 (три илјади осумстотини дваесет и пет) денари се исплаќа во 
2025 година, а останатите средства не подоцна од 30 јуни 2026 година.

Член 12
Неискористените ваучери издадени согласно со овој закон, не можат да се користат по 

истекот на рокот утврден во членот 8 од овој закон.

Член 13
Инспекциски надзор над спроведувањето на одредбите од овој закон врши 

Министерството за економија и труд – Државниот пазарен инспекторат, согласно со 
надлежностите утврдени со закон.

Член 14
Генералниот секретаријат на Владата на Република Северна Македонија доставува 

целосен извештај за реализација на овој закон до Владата на Република Северна 
Македонија во рок од 45 дена по завршување на важноста на овој закон.

Член 15
Злоупотребата и фалсификувањето на ваучерот за набавка на електронски уред 

подлежи на казна, согласно со Кривичниот законик. 

Член 16
Генералниот секретаријат на Владата на Република Северна Македонија во рок од 10 

дена од денот на влегувањето во сила на овој закон го објавува повикот за изразување 
интерес за запишување во Листата на економски оператори за реализација на ваучерите за 
набавка на електронски уреди од членот 9 став (4) од овој закон на Националниот портал 
за електронски услуги.

Член 17
Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен весник на Република 

Северна Македонија“, а ќе се применува до 30 јуни 2026 година.


